
 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.30 del 27-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 30 DEL 27-12-2017 

Registro Generale n. 220 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI REDAZIONE CONTO ECONOMICO E STATO 

PATRIMONIALE ARMONIZZATI 2017 2018 2019; VERIFICA 

INVENTARIO 2018 2019. IMPEGNO SPESA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con Deliberazione di C.C. nr. 
8 del 07/04/2017; 
RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n.22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2017 ed attribuite le risorse ai 
responsabili dei singoli servizi; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la 
regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
PREMESSO che: 

 L’avvio della contabilità economico/patrimoniale è l’attività che sta caratterizzando la gestione 
finanziaria degli esercizi 2016/2017, in quanto vengono richiesti agli enti territoriali adempimenti 
notevolmente impegnativi, con i quali gli addetti ai lavori non si sono mai confrontati; 

 La corretta applicazione del principio generale della competenza finanziaria costituisce la base 
indispensabile per la rilevazione e misurazione delle variazioni economico-patrimoniali 
avvenute durante l’esercizio, nonché per consentire la giusta integrazione tra i due sistemi 
contabili; 

 
 Si ritiene necessario, vista la complessità della materia, procedere, con urgenza, sia alla 

formazione del personale addetto all’applicazione dei nuovi principi sia all’affidamento di un 
servizio completo di redazione del conto economico, dello stato patrimoniale per gli anni 
2017-2018-2019 e alla verifica dell’inventario per gli anni 2018 - 2019; 
 

Considerato che ai sensi della normativa sopra citata, si è reso necessario provvedere: 
- alla riclassificazione delle voci di inventario in base al nuovo Piano dei Conti Patrimoniale, 
- alla verifica del valore dei beni e la conformità degli stessi, ai nuovi criteri di valutazione; 

 



 

 

Considerato che il procedimento d’inventariazione è un’operazione complessa ed indispensabile per la 
determinazione del valore dei componenti del patrimonio e che il mancato o non corretto aggiornamento 
degli inventari renderebbe lo Stato Patrimoniale non attendibile alterandone la portata informativa; 
 
Ritenuto necessario e urgente, per le motivazioni sopra espresse, effettuare una sistemazione dei dati 
inseriti nell’inventario, anche tenuto conto degli eventi sismici che hanno interessato il nostro territorio, 
mediante acquisizione di apposito servizio esterno, comprensivo delle operazioni di riclassificazione 
delle voci secondo l’articolazione prevista dal D.lgs. 118/2011; 
 
Rilevato che la spesa riveniente dal presente atto è una spesa necessaria per l’assolvimento di specifici 
obblighi di legge in materia di gestione ed applicazione dei nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 

n.118/2011; 
 
VISTA l’offerta, come proposta sul Me.Pa., dalla Ditta IdeaPubblica  srl, con la quale si offre il servizio di 
redazione del conto economico e dello stato patrimoniale 2017, 2018 e 2019 e il servizio di verifica 

dell’intero inventario per gli anni 2018 e 2019 corrispondente alle caratteristiche indicate dall’Ente 
e ritenuto dallo stesso congruo, per una spesa complessiva pari € 13.000,00 iva esclusa per i 
3 anni;  
 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2:  
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 €, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso 
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 
 
VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e 
il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 
 
DATO ATTO che alla fornitura è stato assegnato il seguente numero di  CIG Z4B21A41B9;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 
 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.30 del 27-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

CONSIDERATO CHE, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 
Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 
 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 

VISTO  il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO Il Regolamento di Contabilità;  
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  8  in data 07.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019 e della nota di aggiornamento 
al Documento unico di programmazione 2017/2019; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 20-04-2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui si è provveduto all'approvazione del piano esecutivo di gestione (p.e.g.) esercizi 2017 - 2018 - 2019; 
 
VISTO il decreto Sindacale nr. 2 in data  03/08/2016,  con il quale il Sindaco di Mogliano, nell’individuare 
e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni  dirigenziali, 
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente; 
 
VISTO il vigente statuto Comunale;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 
all’operatore economico IDEAPUBBLICA s.r.l., c.f./p.IVA 02590670416, con sede a Pesaro (PU) in 
Via Liuti  n. 2,  il contratto per l’espletamento della fornitura di un servizio completo di redazione del 
conto economico, dello stato patrimoniale per gli anni 2017-2018-2019 e alla verifica dell’inventario 
per gli anni 2018 - 2019,  così come riepilogato nel prospetto che segue: 
 

 

Fornitura 
Quantità Prezzo unitario Costo totale 

Descrizione 

Redazione conto economico e stato patrimoniale 
esercizio 2017 ed attività correlate-verifica dati 
contabili inventario  

1 € 4.333,33 
 

Redazione conto economico e stato patrimoniale 
esercizio 2018 ed attività correlate; aggiornamento 
inventario 2 anno 

1 € 4.333,33 
 



 

 

Redazione conto economico e stato patrimoniale 
esercizio 2019 ed attività correlate; aggiornamento 
inventario 3 anno 

1 € 4.333,34 
 

 Totale  € 13.000,00 

 I.V.A.   € 2.860,00 

 Spesa complessiva  € 15.860,00 

 

3. di stabilire che: 

 il contratto verrà stipulato attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 

 le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nelle condizioni e nelle regole di 
eprocurement della PA e nelle condizioni generali del MePA; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamenti diretto sotto-soglia ai sensi dell’art. 
36 del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto della normativa vigente; 
 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 
15.860,00 iva compresa; 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2017 Euro 5.286,66 

Anno 2018 Euro 5.286,66 

Anno 2019 Euro 5.286,68 

TOTALE Euro 15.860,00 

 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 15.860,00, IVA 
inclusa, in base alla seguente tabella:  
 

Soggetto creditore 
Importo 

imputato 

Esercizio imputazione 
Codifica  

di bilancio 
01.03-1.03.02.99.999 

 Capitolo 

Operatore economico 

IDEAPUBBLICA s.r.l., 
c.f./p.IVA 
02590670416, con sede 
a Pesaro (PU) in Via 
Liuti  n. 2 

€. 5.286,66 2017 11630 

€. 5.286,66 2018 11630 

€ 5.286,68 2019 11630 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUANA RAMACCIONI 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 LUANA RAMACCIONI 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.30 del 27-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  27-12-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale  di  questo  Comune  

dal  31-05-2018           al          15-06-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L.18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  31-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 31-05-2018       è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  31-05-2018 

 


